



Prefeitura Municipal de Santa Rita do Ituêto

CNPJ: 18.413.187/0001-10



Ata de Julgamento de Pregão Presencial 002/2022.

Aos 14 (quatorze) dias do mês de fevereiro do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois), às 09h30min, reuniu em sessão pública devidamente designado no instrumento convocatório a Pregoeira, sua respectiva Equipe de Apoio e Consultoria de Licitação, para o julgamento do Pregão Presencial nº 002/2022, destinado ao Registro de Preços para o fornecimento de pranchões de madeira, vigas em eucalipto tratado, para manutenção de pontes e obras no município de Santa Rita do Ituêto/MG. Foi procedida a fase de Credenciamento, que foi declarada aberta pela Pregoeira, credenciando seus representantes. Foi protocolado seus envelopes e declarado o Cumprimento dos Requisitos de Habilitação das seguintes empresas: **GILBERTO DE ABREU 07538980636**, **KLEWTON FERNANDO DE SOUZA 10626035678**, **PASCOAL SAVIO MAGRI 09730450609**, **ITUETO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA.-ME**, **COSTA RICA COMERCIAL LTDA.**, **A MADEIREIRA QUATITUBA LTDA.ME**. Ressalta que a empresa **A MADEIREIRA QUATITUBA LTDA.ME**, firmou declarações de cumprimento de habilitação e declaração de enquadramento de micro empresa ou de empresa de pequeno porte, no ato do credenciamento, conforme item 4.10 do edital. Encerrada a fase de Credenciamento, sendo iniciada em seguida a fase de classificação das propostas, procedendo a Pregoeira com a rubrica e abertura dos envelopes de propostas, classificando os licitantes para a fase de lances verbais. A pregoeira declarou aberta a fase de lances verbais em cada item, onde foram ofertados lances, bem como negociação direta entre a pregoeira e Licitante. A licitante **COSTA RICA COMERCIAL LTDA.**, apresentou a Prova de inscrição do Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ), emitido a mais de 60 (sessenta) dias, conforme item 6.7 do ato convocatório, sendo que a referida licitante declarou ser beneficiária da Lei Complementar 123/2006, assim, possuindo o prazo de 05 (cinco) dias úteis para regularização da regularidade fiscal, sendo a mesma regularizada na presente sessão, conforme cópia em anexo. A licitante **ITUETO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA.-ME**, apresentou a prova de regularidade para com a Fazenda Federal e relativa à Seguridade Social demonstrando regularidade no cumprimento dos encargos sociais instruídos por Lei INSS vencida, com data de vencimento em 03/12/2021, código de controle de certidão: C8BE.A08B.E422.AB83. A licitante **KLEWTON FERNANDO DE SOUZA 10626035678**, apresentou a prova de regularidade para com a Fazenda Federal e relativa à Seguridade Social demonstrando regularidade no cumprimento dos encargos sociais instruídos por Lei INSS vencida, com data de vencimento em 19/03/2018, código de controle de certidão: FFCF.1C3D.831B.F0912. As licitantes **ITUETO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA.-ME** e **KLEWTON FERNANDO DE SOUZA 10626035678**, são

[Handwritten signatures in blue ink]



Prefeitura Municipal de Santa Rita do Ituêto

CNPJ: 18.413.187/0001-10



enquadradas como microempresas e pequenas empresas. Sendo as empresas **COSTA RICA COMERCIAL LTDA.**, **ITUETO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA.-ME** e **KLEWTON FERNANDO DE SOUZA 10626035678** declaradas habilitadas. Foram classificados vencedores as licitantes nos respectivos itens e Valores, conforme histórico de lances em anexo e tabela de vencedores de preço simples em anexo, totalizando um valor de R\$ 650.800,00 (seiscentos e cinquenta mil e oitocentos reais). A Pregoeira deu início a motivação de recursos aos participantes, conforme reza o Inciso XVIII do Artigo 4º da Lei Federal 10.520/02. As licitantes não manifestaram descontentamento com o certame. Assim, as licitantes **ITUETO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA.-ME** e **KLEWTON FERNANDO DE SOUZA 10626035678**, declararam ser microempresa e empresa de pequeno porte, possuindo o prazo de 05 (cinco) dias úteis para regularização, assim, abre-se prazo para regularização dos documentos vencidos a partir da presente data, conforme item 8.5.5 do ato convocatório, bem com Lei Complementar nº. 123/2006, sob pena de decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no ato convocatório. Nada mais havendo a tratar, foi encerrado o ato licitatório, cuja ata lida e aprovada, segue assinada por mim, ANA PAULA MARTINS DE OLIVEIRA, Pregoeira, equipe de Apoio, Consultoria de licitação e licitantes presentes.

ANA PAULA MARTINS DE OLIVEIRA

ANA PAULA MARTINS DE OLIVEIRA
Pregoeira

PAULO CEZAR DE SOUZA

PAULO CEZAR DE SOUZA
Equipe de Apoio

JOSE GUSTAVO BABILONIO

JOSE GUSTAVO BABILONIO
Consultor de Licitação

WINDERLEY TEIXEIRA DE OLIVEIRA

WINDERLEY TEIXEIRA DE OLIVEIRA
Equipe de Apoio

GILBERTO DE ABREU 07538980636

Licitante

Gilberto de Abreu

KLEWTON FERNANDO DE SOUZA

KLEWTON FERNANDO DE SOUZA

Licitante

PASCOAL SAVIO MAGRI

PASCOAL SAVIO MAGRI 09730450609

Licitante

ITUETO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO

ITUETO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO

Licitante

Paulo Carqueiro Sordani Santana

COSTA RICA COMERCIAL LTDA.

Licitante

HERMILA BALAN FAZOEL

A MADEIREIRA QUATITUBA LTDA.ME

Licitante



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO ITUAÇU
MINAS GERAIS



HISTÓRIO DE LANCES DE PREGÃO

Licitação	Pregão Presencial Nº 000002/2022 - 14/02/2022 - Processo Nº 000004/2022			
Lote	00001 - Lote 00001			
Fornecedor	Rodada	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
KLEWTON FERNANDO DE SOUZA	1	100	3.100,0000	310.000,00
Lote	00002 - Lote 00002			
Fornecedor	Rodada	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
COSTA RICA COMERCIAL LTDA	6	200	1.180,0000	236.000,00
COSTA RICA COMERCIAL LTDA	5	200	1.190,0000	238.000,00
GILBERTO DE ABREU 07538980636	5	200	1.200,0000	240.000,00
COSTA RICA COMERCIAL LTDA	4	200	1.260,0000	252.000,00
GILBERTO DE ABREU 07538980636	4	200	1.280,0000	256.000,00
COSTA RICA COMERCIAL LTDA	3	200	1.300,0000	260.000,00
GILBERTO DE ABREU 07538980636	3	200	1.350,0000	270.000,00
COSTA RICA COMERCIAL LTDA	2	200	1.390,0000	278.000,00
GILBERTO DE ABREU 07538980636	2	200	1.400,0000	280.000,00
COSTA RICA COMERCIAL LTDA	1	200	1.450,0000	290.000,00
GILBERTO DE ABREU 07538980636	1	200	1.460,0000	292.000,00
Lote	00003 - Lote 00003			
Fornecedor	Rodada	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
ITUETO MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA - ME	2	40	680,0000	27.200,00
KLEWTON FERNANDO DE SOUZA	1	40	690,0000	27.600,00
ITUETO MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA - ME	1	40	700,0000	28.000,00
Lote	00004 - Lote 00004			
Fornecedor	Rodada	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
KLEWTON FERNANDO DE SOUZA	3	40	860,0000	34.400,00
KLEWTON FERNANDO DE SOUZA	2	40	870,0000	34.800,00
ITUETO MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA - ME	2	40	880,0000	35.200,00
KLEWTON FERNANDO DE SOUZA	1	40	890,0000	35.600,00
ITUETO MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA - ME	1	40	900,0000	36.000,00
Lote	00005 - Lote 00005			
Fornecedor	Rodada	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
KLEWTON FERNANDO DE SOUZA	4	40	1.080,0000	43.200,00
KLEWTON FERNANDO DE SOUZA	3	40	1.090,0000	43.600,00
ITUETO MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA - ME	3	40	1.100,0000	44.000,00
KLEWTON FERNANDO DE SOUZA	2	40	1.110,0000	44.400,00
ITUETO MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA - ME	2	40	1.120,0000	44.800,00
KLEWTON FERNANDO DE SOUZA	1	40	1.130,0000	45.200,00
ITUETO MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA - ME	1	40	1.140,0000	45.600,00

Handwritten signatures and notes at the bottom of the page, including names like 'Klewton', 'Itueto', and 'Comissão'.